Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
por intermédio de sua Pregoeira, torna público aos interessados, com base na manifestação da
Coordenadoria de Licenciamento Ambiental - COLAM, resposta ao pedido de esclarecimento feito por
empresa interessada, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023-
EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a Elaboração de Relatório de
Sustentabilidade da Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP do ano de 2023,
fundamentado na sistemática da Global Reporting Initiative – GRI. Dessa forma, presta-se o seguinte
esclarecimento:

Pergunta 1
“Gostaríamos de solicitar esclarecimento com relação ao item 2.5.2, item II,

A CONTRATADA deverá prever o uso de uma ferramenta de gestão de indicadores e coleta de dados,
com a finalidade de gerenciar os indicadores de sustentabilidade e demais indicadores que compõem o
Relatório.

Diante desse trecho do edital, o pedido de esclarecimento é o seguinte:

 Há uma ferramenta de gestão de indicadores específica que o órgão licitante queira adotar?

Resposta: Não há ferramenta específica pretendida pela Empresa.

 A ferramenta de gestão de indicadores e coleta de dados pode ser formatada via Excel?”

Resposta: Sim, pode ser formatada por Excel.

Pergunta 2

Outro esclarecimento se refere à abrangência da consultoria, em análise ao item 2.1 do termo de
referência.

2.1. O escopo dos serviços a serem prestados pela CONTRATADA prevê como resultado final a
elaboração de duas versões do Relatório de Sustentabilidade da Empresa Maranhense de
Administração Portuária, uma em português e outra em inglês. O referido documento deverá
abordar a realidade do Porto do Itaqui bem como dos Terminais de Passageiros da Ponta da
Espera e do Cujupe.

 O porto do Itaqui, bem como os terminais de passageiros da Ponta da Espera e do Cujupe
possuem a mesma gestão?

Página - 2 - de 2

Resposta: Sim. O Porto do Itaqui e os Terminais Externos são administrados pela Empresa
Maranhense de Administração Portuária – EMAP

 Será demandada a realização de 3 Relatórios de sustentabilidade, um para cada setor: 1- Porto do
Itaqui, 2- Ponta da Espera e 3-Cujupe? ou apenas um relatório de sustentabilidade que seja feito
para os 3?”

Resposta: Será necessário apenas a elaboração e entrega de um único Relatório que abranja Porto
do Itaqui e Terminais Externos, em duas versões, português e inglês.

São Luís/MA, data e horário conforme assinatura eletrônica.

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Pregoeira da EMAP